ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA Nº 015/2016

  Processo de seleção para formação de cadastro reserva de
  candidatos para os  Cursos de Capacitação para a função de
  TRIPULANTE OPERACIONAL DE HELICÓPTERO

CONVOCAÇÃO PARA PROVA FÍSICA

                                  A Comissão de Concurso, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, por este Edital, para
conhecimento dos interessados que;

1) Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições homologadas para participarem do processo de seleção para
formação de cadastro reserva para o curso de Capacitação para função de Tripulante Operacional de Helicóptero, nos
termos do Edital de Seleção Interna nº 009/2016, publicado no Boletim Regimental da Polícia Civil/RS Nº 086/2016 de
07/07/2016.

ADRIANO MARTINATO KUCERA

ALBERTO LUZ GOMES

ALESSANDRO BARBOSA SOUZA PINHEIRO

ALLAN SCARAVAGLIONI BITENCOURT

AMANDA SOARES DA SILVA MATTOS

CARLOS RENATO FAUERHARMEL

CLEITON DE VARGAS SARTURI

CRISTIANO CORRÊA MACHADO

DANIEL DINEI GABRIEL

DANIEL PEDRI

DUÂNI NALLEM JORGENS

EDUARDO BADIA JUNIOR

EDUARDO DARIVA MENEZES

FABIANO COELHO NETO

FABIANO DE BEM BORGES

FABIANO LUIZ DE ANDRADE BERDICHEVSKI

FABIO CRESTANI

FÁBIO MAZO MARTINI

FELIPE JORGE ALVES

FRANCINI KIYONO JORGE YATSU

FRANCISCO DE PAULA DUTRA NETO

FRANCISCO KRAEMER MICELLI TEIXEIRA

GUILHERME GONÇALVES MARTINS

GUSTAVO ABEL CUNHA

GUSTAVO HERMENEGILDO RODRIGUES

JAMIL SILVA BRITES

JOÃO HENRIQUE FLORES FONTELA

JOÃO PEDRO GRIEBELER SCHUELER

JULIAN RAFAEL BRUM DA SILVA

LEANDRO MACHADO DA SILVA

LEANDRO RODRIGUES GOMES

LUCAS DE JESUS PAIXAO

LUCIANO DOS SANTOS BATISTA

LUCIO DE ALBUQUERQUE JACOMETTI

LUIS ROBERTO BANDEIRA

LUIZ FELIPE PRESTES DE LIMA

MARCELO CAMPOS WAGNER

MARCIO FRANCISCO ZUANAZZI

MARCUS VINÍCIUS ALVORCEM ZEREU

MARIANA DE CALDAS RAYMUNDI

MÁRIO LUIZ PHILIPPSEN

MATHEUS AIRES TAVARES

MATHEUS DULLIUS MALLMANN

MATHEUS SANDOVAL DE FIGUEIREDO ÁVILA

NEWTON MARTINS DE SOUZA FILHO

PABLO SANTOS PINTO

RAFAEL DO CANTO DONINI

RAQUEL PERUZZO JARDIM

RENAN BARROS SCHMIDT

ROBERTO ZIEBELL IUPPEN

RODRIGO PIRES PEDERSEN

ROGER RODRIGUES MELO

RUI RAMOS MARTINS

TADEU AUGUSTO ABDUCH DA ROCHA

THIAGO ANTOCHEVIS DE OLIVEIRA

THIAGO REMIÃO KOZAKEVICIUS

TÚLIO VINÍCIUS TUCUNDUVA

VICENTE SOARES DIETER

1.1) Candidatos convidados:

ALESSANDRO BARBOSA SOUZA PINHEIRO – PRF/RS

JULIAN RAFAEL BRUM DA SILVA – BM/RS

2) Os candidatos relacionados no item 1 deste Edital ficam convocados para a realização da Prova de Capacitação Física

nas datas de 21 e 22/09/2016, conforme disposto no Edital de Seleção Interna Nº. 009/2016, Anexo 1.

3) No dia 21/09/2016 os candidatos deverão apresentar-se diretamente no CETE - Centro Estadual de Treinamento
Esportivo, situado na Rua Gonçalves Dias, 628 - Menino Deus, Porto Alegre - RS, às 8h30min, todos munidos
obrigatoriamente de Carteira de Identidade e atestado médico de saúde.

4) No dia 22/09/2016 os candidatos deverão apresentar-se diretamente na Academia de Polícia Militar, situada na Avenida

Coronel Aparício Borges, 2001, bairro Partenon, N/C, às 8h30min, todos munidos de Carteira de Identidade e atestado
médico de saúde.

5) O candidato que não apresentar o atestado médico será eliminado do certame.

6) O Teste físico terá a seguinte ordem: Em 21/09/2016 serão realizadas as provas Flexão Abdominal, Flexão de Barra com

Peso, Flexão de Barra sem Peso, Apoio Sobre Solo, Corrida de 5 (cinco) quilômetros. E no dia 22/09/2016 será a prova
de Natação 800 (oitocentos) metros.

7)     É facultativo ao candidato o uso de óculos no teste de natação.

8)     É recomendado aos candidatos roupa e alimentação adequadas para as atividades físicas.

      Publique-se.

       Porto Alegre, 15 de setembro de 2016.

                                                                                                                   Elisangela Melo Reghelin,
                                                                                                                          Delegada de Polícia,
                                                                                                                       Diretora da ACADEPOL

   Luís Henrique M. Gasparetto,
         Delegado de Polícia,
   Diretor da DRS/ACADEPOL.